27 de noviembre de 2024

Al Consejo Directivo Nacional
Al Director Nacional y equipo

Los directores y directoras de las Estaciones Experimentales Agropecuarias e Institutos de
Investigacion que el INTA posee a lo largo y ancho de nuestro pais, manifestamos nuestro
apoyo Y trabajo continuo para el buen funcionamiento de la institucion. Para esta gestion, se
siguen las estrategias y lineamientos institucionales, las decisiones y acompafiamiento de los
consejos locales, regionales y el Consejo Directivo Nacional, asi como el trabajo desde los
niveles regionales y de la conduccion técnica de la Direccion Nacional y sus equipos de
Direcciones Nacionales Asistentes.

Nosotros, nuestros equipos y consejos, trabajamos junto a muchos actores, potenciando la
articulacion publico-privada, dia a dia, en contacto las distintas realidades de los territorios, co-
construyendo redes y generando conocimiento para fortalecer el desarrollo econdmico,
productivo y ambiental de las regiones. Por lo tanto, somos los primeros que queremos y
pensamos un INTA moderno, con capacidad de adaptacion a los cambios y presente. Somos
conscientes de la complejidad del contexto global y el futuro del desarrollo del pais, pero
entendemos que cualquier transformacion requiere llevarse a cabo en un marco de
institucionalidad, como lo venimos realizandolo en las actualizaciones de cada Plan Estratégico
Institucional, los Planes a Mediano Plazo (21-25) y los Planes de Centros Regionales. Vemos
como una gran oportunidad el discutir y establecer el nuevo Plan a Mediano Plazo para 2026 a
2030, y estamos dispuestos a llevar este proceso con apertura, creatividad, dinamismo y gestion.
Sin embargo, este proceso no puede realizarse sin el principal componente institucional que es
nuestro personal, cuyos perfiles fueron priorizados, con participacion de todos los consejos y
fueron seleccionados por concursos abiertos con juntas donde intervienen las principales
entidades del sector agropecuario. Cada uno de los trabajadores y trabajadoras de INTA son
fundamentales y ocupan puestos criticos para el funcionamiento actual y futuro de la institucion,
cada uno con capacidades generadas, en donde INTA ha invertido recursos para su formacion
y conduccion.

Por ultimo, queremos mencionar que estamos a disposicion para participar de los procesos de
innovacion organizacional y mejora continua, y acordamos en que el INTA debe seguir estando
en la agenda de ciencia y divulgacién de vanguardia, siendo clave promover una mayor
interaccidn con el sector privado, identificando vinculaciones estratégicas que permitan una
mayor internacionalizacién de las innovaciones, y apostando a una institucion agil, con
capacidad de adaptacion y resiliente.

Para finalizar, entendemos y consideramos que el mayor activo de nuestra institucion es
su personal, con su talento, capacidad, formacién y compromiso, por lo que rechazamos
el despido de personal y ajuste institucional planteado.

Firmas de Directores de Estaciones Experimentales Agropecuarias y de Institutos de
Investigacion de todo el pais:

1. Karina Trono
2. Bibiana Fel Brihuega
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3. Daniel Iurman

4. Daniel Pizzolato
5. Fernando Balbi

6. Daniel Funaro

7. Monica Ruiz

8. Silvina Vargas Gil
9. José Ladux
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. German Cariac

. Hugo Bernasconi
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. Facundo Quiroz
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Alejandro Garcia
Mariana Viscarret
Cecilia Gittins
Silvina Lewis
Mauro Sarasola
Guillermo Gester
Eva Cafrune
Gabriela Faggi
Alejandro Vozzi
Jorge Cefarelli
Fabio Moscovich

Dario Ceballos
Gabriela Pacheco
Leonardo Motta
Horacio Acciaresi

Fabiana Brizio
Natalia carrasco
Nicolas Nagahama
Aquiles Salinas
Federico Miranda
Silvina Esparza
Federico Caniza
Eliana Lopez Colomba
Debora A. Sola
Analia Diaz Bruno
Maria Silvina Soto
Guillermo Marrén
Ernesto Maletti
Mariana Amorosi
Juan José Verdoljak
Fabian Boyeras
Carlos Derka

. Cecilia Picca
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.

Laura Hansen

Maria Elena Gauchat
Federico Castoldi
Marcelo Echenique
Gustavo Gerlero

Ana Cérdoba

Jacques Kraemer

Matias Garcia Rodriguez
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54.
55.
56.
S7.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.Maria Eugenia Carrizo

Javier Oberschelp
Alejandro Costantini
Natalia Villalba
Walter Miranda
Gabriela Posse
Sebastian Arsumendi
Sergio Vaudagna
Liliana Fortini
Horacio Babi

Maria Alejandra Simonella

Marcelo Paytas
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